
	114 – sábado, 02 de Abril de 2022	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
 PORTARIA/UEMG Nº 054, DE 1º DE ABRIL DE 2022

 Dispõe sobre revogação e concessão de progressão e promoção por escolaridade adicional, a servidora da carreira do Grupo de Atividades de 
Educação Superior do Poder Executivo da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, em razão de cumprimento de Decisão Judicial.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos artigos 20 
e 24 da Lei nº. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, observado o teor do Ofício AGE/PAF nº 353/2022, e em cumprimento de Decisão Judicial exarada 
nos autos do Processo nº 5199083-36.2019.8.13.0024,
 RESOLVE:
 Art.1º Ficam revogadas as progressões na carreira, concedidas nos termos do artigo 20 da Lei nº. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, à servidora 
Francia Souza Crepalde, Masp: 1367257-1, ocupante do cargo de provimento efetivo da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior da 
Universidade do Estado de Minas Gerais, através dos Anexos II e III da PORTARIA/UEMG Nº 031, de 18 de fevereiro de 2022, publicada em 22 de 
fevereiro de 2022, em cumprimento de Decisão Judicial.
 Art.2º Fica concedida promoção por escolaridade adicional na carreira, nos termos da Decisão Judicial exarada nos autos do Processo nº 5199083-
36.2019.8.13.0024, e considerando o artigo 24 da Lei nº. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, à servidora a que se refere o art. 1º da presente Portaria, 
na forma e a contar das datas constantes no Anexo Único a esta Portaria.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, em 1º de abril de 2022.
 Lavínia Rosa Rodrigues

 Reitora

 ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art. 2º da PORTARIA/UEMG Nº 054, DE 1º DE ABRIL DE 2022)

SERVIDORA MASP CARREIRA Situação Anterior Situação Nova VigênciaNível Grau Nível Grau
FRANCIA SOUZA CREPALDE 1367257-1 TUNIV I B II A 25/11/2019
FRANCIA SOUZA CREPALDE 1367257-1 TUNIV II A III A 24/11/2021

01 1617091 - 1

ATO N.º 325/2022 A Reitora da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 
9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e Portaria/
UEMG Nº 103/2020, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA 
em 25%, ao professor ANTÔNIO CARLOS FIGUEIREDO COSTA, 
Masp n° 1330109-8, da Unidade Acadêmica de Ibirité, para o período 
de 04/04/2022 a 28/02/2023.
ATO N.º 326/2022 A Reitora da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 
9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e Portaria/
UEMG Nº 103/2020, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA 
em 50%, à professora MARINA GUEDES COSTA E SILVA, Masp 
n° 1163984-6, da Unidade Acadêmica de Ibirité, para o período de 
04/04/2022 a 28/02/2023.
ATO N.º 327/2022 A Reitora da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 
9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e Portaria/
UEMG Nº 103/2020, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA 
em 50%, à professora CARMEM MIRIAM MACIEL JUNQUEIRA, 
Masp n° 1129580-5, da Unidade Acadêmica de Ibirité, para o período 
de 04/04/2022 a 28/02/2023.
ATO N.º 328/2022 A Reitora da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 
9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e Portaria/
UEMG Nº 103/2020, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA 
em 50%, à professora ELIANE GERALDA DA SILVA FONSECA, 
Masp n° 0858279-3, da Unidade Acadêmica de Ibirité, para o período 
de 04/04/2022 a 28/02/2023.
ATO N.º 329/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ibirité, 
NILSON DE MATOS SILVA, MASP n.° 12724423, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 03/2022, vaga 02, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, no período de 04/04/2022 à 
31/12/2022.
ATO N.º 330/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Frutal, 
VERA LUCIA DA SILVA FARIAS, MASP n.° 12157715, classificada 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 08/2022, vaga 03, com 
a carga horária de 30 horas aula semanais, no período de 04/04/2022 
à 31/12/2022.
ATO N.º 331/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ituiutaba, DANIELA FREITAS BORGES, MASP n.° 13716444, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2022, 
vaga 33, com a carga horária de 30 horas aula semanais, no período de 
04/04/2022 à 31/12/2022.
ATO N.º 332/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, CRISTINA MARIA VALADARES DE LIMA, MASP n.° 
13815816, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2022, vaga 99, com a carga horária de 30 horas aula semanais, no 
período de 04/04/2022 à 31/12/2022.
ATO N.º 333/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, SILMARA NUNES ANDRADE , MASP n.° 14460380, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2022, 
vaga 30, com a carga horária de 30 horas aula semanais, no período de 
04/04/2022 à 31/12/2022.
ATO N.º 334/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, SILMARA NUNES ANDRADE , MASP n.° 14460380, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2022, 
vaga 24, com a carga horária de 30 horas aula semanais, no período de 
04/04/2022 à 31/12/2022.
ATO N.º 335/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ituiutaba, DANIELA FREITAS BORGES, MASP n.° 13716444, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2022, 
vaga 29, com a carga horária de 30 horas aula semanais, no período de 
04/04/2022 à 31/12/2022.
ATO N.º 336/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Divinópolis, GILSON SOARES RASLAN FILHO, MASP n.° 
13815519, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2022, vaga 10, com a carga horária de 30 horas aula semanais, no 
período de 04/04/2022 à 31/12/2022.
ATO N.º 337/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ibirité, LILIANE REZENDE ANASTÁCIO, MASP n.° 12573416, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 03/2022, 
vaga 06, com a carga horária de 30 horas aula semanais, no período de 
04/04/2022 à 31/12/2022.
ATO N.º 338/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ituiutaba, DENISE ANDRADE DE FREITAS MARTINS, MASP n.° 
06885008, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
01/2022, vaga 04, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período de 04/04/2022 à 31/12/2022.
ATO N.º 339/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
João Monlevade,  MAYARA ROBERTA DE CASTRO, MASP n.° 
14875793, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
04/2022, vaga 06, com a carga horária de 30 horas aula semanais, no 
período de 04/04/2022 à 31/12/2022.
ATO N.º 340/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Cláudio, VALDILENE GONÇALVES MACHADO SILVA, MASP n.° 
13816822, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
16/2022, vaga 05, com a carga horária de 30 horas aula semanais, no 
período de 04/04/2022 à 31/12/2022.
ATO N.º 341/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Cláudio, VALDILENE GONÇALVES MACHADO SILVA, MASP n.° 
13816822, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
16/2022, vaga 06, com a carga horária de 30 horas aula semanais, no 
período de 04/04/2022 à 31/12/2022.
ATO N.º 342/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ituiutaba, EMERSON DE PAULA FREITAS PIERAZZO, MASP n.° 
13885892, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
01/2022, vaga 09, com a carga horária de 30 horas aula semanais, no 
período de 04/04/2022 à 31/12/2022.
ATO N.º 344/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ituiutaba, LARISSA PRADO MAIA, com a carga horária de 30 horas 
aulas semanais, no período de 04/04/2022 a 31/12/2022.

ATO N.º 345/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola Guignard, 
FRANCISCO ALESSANDRI GONÇALVES DE ANDRADE, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 12/2022, 
vaga 01, com a carga horária de 30 horas aulas semanais, no período de 
04/04/2022 a 31/12/2022.
ATO N.º 346/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Escola Guignard, 
FRANCISCO ALESSANDRI GONÇALVES DE ANDRADE, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 12/2022, 
vaga 02, com a carga horária de 30 horas aulas semanais, no período de 
04/04/2022 a 31/12/2022.
ATO N.º 347/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Poços de Caldas, ELAINE CRISTINA VIEIRA, classificada no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 05/2022, vaga 01, com a 
carga horária de 20 horas aulas semanais, no período de 04/04/2022 
a 31/12/2022.
ATO N.º 348/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, CAMILA CAMPOS GONÇALVES NOVAIS, Masp n° 
13977962, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
11/2022, vaga 92, com a carga horária de 30 horas aula semanais, no 
período de 04/04/2022 à 31/12/2022.
ATO N.º 349/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ituiutaba, JEZIEL ALVES REZENDE, Masp n° 03645645, classificado 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2022, vaga 47, com 
a carga horária de 30 horas aula semanais, no período de 04/04/2022 
à 31/12/2022.
ATO N.º 350/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ituiutaba, ALECILDA APARECIDA ALVES OLIVEIRA, Masp n° 
13025044, com a carga horária de 30 horas aula semanais, no período 
de 04/04/2022 à 31/12/2022.
ATO N.º 351/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Abaeté, 
DEYBIT LINDERMAN ANICETO COSTA , MASP n.° 14449789, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 09/2022, 
vaga 11, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período de 
04/04/2022 à 31/12/2022.
ATO N.º 352/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Campanha, MAYARA DA MOTA MATOS, classificada no Edital do 
Processo Seletivo Simplificado nº 02/2022, vaga 01, com a carga horária 
de 30 horas aulas semanais, no período de 04/04/2022 a 31/12/2022.
ATO N.º 353/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 3°, 
inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, 
BRENER SANTOS SILVA, classificado no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 11/2022, vaga 18, com a carga horária de 30 horas aulas 
semanais, no período de 04/04/2022 a 31/12/2022.
ATO N.º 354/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ibirité, JAQUELINE DOS SANTOS BATISTA SOARES, MASP n.° 
13999123, com a carga horária de 30 horas aula semanais, no período 
de 04/04/2022 à 31/12/2022.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

01 1617109 - 1

O(A) Magnífico(a) Reitor(a) da Universidade do Estado de Minas 
Gerais exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
CLECIA QUEIROZ DE SOUZA, MASP 1368217-4, do cargo de 
provimento em comissão DAI-7 UM1100057.

O(A) Magnífico(a) Reitor(a) da Universidade do Estado de Minas 
Gerais nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952, do art. 1º, § 2º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, 
e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, CLECIA QUEIROZ 
DE SOUZA, MASP 1368217-4, para o cargo de provimento em 
comissão DAI-15 UM1100144, de recrutamento amplo.

O(A) Magnífico(a) Reitor(a) da Universidade do Estado de Minas 
Gerais nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952, do art. 1º, § 2º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e 
do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, ANDRÉ RODRIGUES 
DA SILVA, MASP 1314031-4, para o cargo de provimento em comissão 
DAI-22 UM1100090, de recrutamento amplo.

01 1616939 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 055, DE 1º DE ABRIL DE 2022
 Designa os membros da Comissão de Heteroidentificação da 
Universidade do Estado de Minas Gerais, criada pelos art. 11 e art. 12 
da RESOLUÇÃO CONUN/UEMG Nº 475, DE 01 DE DEZEMBRO 
DE 2020.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, nos termos da RESOLUÇÃO CONUN/
UEMG Nº 475, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020,
 RESOLVE:
Art. 1º Ficam designados para compor a comissão de Heteroidentificação 
da Universidade do Estado de Minas Gerais, criada pelos art. 11 e art. 
12 da RESOLUÇÃO CONUN/UEMG Nº 475, DE 01 DE DEZEMBRO 
DE 2020, os seguintes membros, sob a presidência da primeira e vice-
presidência do segundo:
I - Membros Titulares:
a) Kelly da Silva, Masp 1273379-6;
b) André Luiz Vieira Elói, Masp 1385881-6;
c) Ester Gomes Bernabe, Masp 1336832-9;
d) Tânia Maria Santos, discente, CPF 535.***. ***. 15;
e) Maria Cristina da Silva, Masp 1047456-7.
II - Membros Suplentes:
a) Júnia Soares Alexandrino, Masp 1400849-4;
b) Ana Paula Sena Gomide, Masp 1474871-9;
c) Sidnéia Aparecida Mainete, Masp 1158962-9;
d) Maria Paula Lopes de Araújo, discente, CPF 146.***.***.14.
Art. 2º Os membros da comissão de Heteroidentificação terão mandato 
de dois anos, permitida a recondução.
Art. 3º Fica revogada a Portaria/UEMG Nº 150, de 22 de Dezembro 
de 2020.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, em 1º de abril de 2022.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

01 1617114 - 1

ATO N.º 294/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Frutal, 
JOANA DINIZ ROSA FERNANDES, com a carga horária de 30 horas 
aulas semanais, no período de 04/04/2022 a 31/12/2022.
ATO N.º 295/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica 
de Ituiutaba, POLIANA RIBEIRO DOS SANTOS, classificada no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2022, vaga 07,  com 
a carga horária de 30 horas aulas semanais, no período de 04/04/2022 
a 31/12/2022.
ATO N.º 296/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ibirité, ANA PAULA FERREIRA PEDROSO, MASP n.° 14433106, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 03/2022, 
vaga 16, com a carga horária de 30 horas aula semanais, no período de 
04/04/2022 à 31/12/2022.
ATO N.º 297/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ituiutaba, KÁTIA LOPES SILVA, MASP n.° 14870984, classificada 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2022, vaga 30, com 
a carga horária de 30 horas aula semanais, no período de 04/04/2022 
à 31/12/2022.
ATO N.º 298/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ibirité, 
FILIPE ALMEIDA GOMES, com a carga horária de 30 horas aulas 
semanais, no período de 04/04/2022 a 31/12/2022.
ATO N.º 299/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ibirité, POLIANA GONZAGA ROCHA, MASP n.° 15018856, com a 
carga horária de 30 horas aula semanais, no período de 04/04/2022 à 
31/12/2022.
ATO N.º 300/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Abaeté, MÁRCIO AUGUSTO MAGALHÃES FERREIRA LANNA, 
MASP n.° 14854699, classificado no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 09/2022, vaga 03, com a carga horária de 30 horas aula 
semanais, no período de 04/04/2022 à 31/12/2022.
ATO N.º 301/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ituiutaba, RAQUEL BALLI CURY, MASP n.° 13716998, classificada 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2022, vaga 03, com 
a carga horária de 20 horas aula semanais, no período de 04/04/2022 
à 31/12/2022.
ATO N.º 302/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ibirité, LUDMILA SALOMÃO VENÂNCIO, MASP n.° 14397673, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 03/2022, 
vaga 14, com a carga horária de 30 horas aula semanais, no período de 
04/04/2022 à 31/12/2022
ATO N.º 303/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, Da Unidade Acadêmica de 
Ituiutaba, MARIA CONCEIÇÃO MARTINS FERREIRA CASTRO, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2022, 
vaga 10,  com a carga horária de 30 horas aulas semanais, no período de 
04/04/2022 a 31/12/2022.
ATO N.º 304/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, BRUNO MARTINS MOREIRA, MASP n.° 13814744, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 11/2022, 
vaga 68, com a carga horária de 30 horas aula semanais, no período de 
04/04/2022 à 31/12/2022.
ATO N.º 305/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ituiutaba, FABIANA LOPES RAMOS DE OLIVEIRA, MASP n.° 
14225999, com a carga horária de 30 horas aula semanais, no período 
de 04/04/2022 à 31/12/2022.
ATO N.º 306/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ituiutaba, ÁUREA MESSIAS DE JESUS, MASP n.° 12642732, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2022, 
vaga 26, com a carga horária de 30 horas aula semanais, no período de 
04/04/2022 à 31/12/2022.
ATO N.º 307/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Ituiutaba, ÁUREA MESSIAS DE JESUS, MASP n.° 12642732, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2022, 
vaga 31, com a carga horária de 30 horas aula semanais, no período de 
04/04/2022 à 31/12/2022.
ATO Nº 308/2022 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 181/2022 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, de KELCE DE AGUIAR, Masp n.º 
13820659, nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade do 
Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 de 
novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Abaeté, de 30 (trinta) 
para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 04/04/2022 à 
31/12/2022.

ATO N.º 309/2022 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de 
Divinópolis, MATHEUS DE FARIA E OLIVEIRA BARRETO, MASP 
n.° 13816848, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado 
nº 11/2022, vaga 53, com a carga horária de 30 horas aula semanais, no 
período de 04/04/2022 à 31/12/2022.
ATO Nº 310/2022 ALTERA A CARGA HORÁRIA, no ato de 
convocação nº 179/2022 para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível IV, Grau A, de TARCÍSIO BARROS DE ANDRADE, 
Masp n.º 13816301, nos termos do artigo 85 do Estatuto da Universidade 
do Estado de Minas Gerais, aprovado pelo Decreto nº 43.352 de 15 de 
novembro de 2013, da Unidade Acadêmica de Abaeté, de 30 (trinta) 
para 40 (quarenta) horas aulas semanais, no período de 04/04/2022 à 
31/12/2022.
ATO N.º 311/2022 A Reitora da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 
9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e Portaria/
UEMG Nº 103/2020, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA 
em 50%, à professora GLESIANE COELHO ALAOR VIANA, Masp 
n° 1193433-8, da Unidade Acadêmica de Ibirité, para o período de 
04/04/2022 a 28/02/2023.
ATO N.º 312/2022 A Reitora da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 9º-A 
da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e Portaria/UEMG 
Nº 103/2020, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA em 25%, 
ao professor FELIPE FERRAZ DIAS, Masp n° 1485202-4, da Unidade 
Acadêmica de Ibirité, para o período de 04/04/2022 a 28/02/2023.
ATO N.º 313/2022 A Reitora da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 9º-A 
da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e Portaria/UEMG 
Nº 103/2020, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA em 30%, 
à professora MARINA NOGUEIRA DOS SANTOS RODRIGUES, 
Masp n° 1233123-7, da Unidade Acadêmica de Ibirité, para o período 
de 04/04/2022 a 28/02/2023.
ATO N.º 314/2022 A Reitora da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 
9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e Portaria/
UEMG Nº 103/2020, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA 
em 30%, à professora CAMILA PALHARES TEIXEIRA, Masp 
n° 1000682-3, da Unidade Acadêmica de Ibirité, para o período de 
04/04/2022 a 28/02/2023.
ATO N.º 315/2022 A Reitora da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 
9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e Portaria/
UEMG Nº 103/2020, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA 
em 25%, ao professor RODRIGO CERQUEIRA DO NASCIMENTO 
BORBA, Masp n° 1490397-5, da Unidade Acadêmica de Ibirité, para o 
período de 04/04/2022 a 28/02/2023.
ATO N.º 316/2022 A Reitora da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 9º-A 
da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e Portaria/UEMG 
Nº 103/2020, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA em 
25%, à professora SWIANY SILVEIRA LIMA, Masp n° 1471334-1, 
da Unidade Acadêmica de Ibirité, para o período de 04/04/2022 a 
28/02/2023.
ATO N.º 317/2022 A Reitora da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 9º-A 
da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e Portaria/UEMG 
Nº 103/2020, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA em 
50%, ao professor TIAGO LUIS OLIVEIRA, Masp n° 1372480-2, da 
Unidade Acadêmica de João Monlevade, para o período de 04/04/2022 
a 28/02/2023.
ATO N.º 318/2022 A Reitora da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 9º-A 
da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e Portaria/UEMG 
Nº 103/2020, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA em 
50%, ao professor MICHEL FABIO DE SOUZA MOREIRA, Masp n° 
1097613-2, da Unidade Acadêmica de João Monlevade, para o período 
de 04/04/2022 a 28/02/2023.
ATO N.º 319/2022 A Reitora da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 
9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e Portaria/
UEMG Nº 103/2020, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA 
em 50%, ao professor ANTÔNIO CARLOS DA SILVA, Masp n° 
1458010-4, da Unidade Acadêmica de João Monlevade, para o período 
de 04/04/2022 a 28/02/2023.
ATO N.º 320/2022 A Reitora da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 
9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e Portaria/
UEMG Nº 103/2020, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA 
em 50%, ao professor RUDINEI MARTINS DE OLIVEIRA, Masp n° 
1456231-8, da Unidade Acadêmica de João Monlevade, para o período 
de 04/04/2022 a 28/02/2023.
ATO N.º 321/2022 A Reitora da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 
9º-A da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e Portaria/
UEMG Nº 103/2020, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA 
em 50%, ao professor FRANCISCO LUIZ LEITÃO DE MESQUITA, 
Masp n° 1468569-7, da Unidade Acadêmica de João Monlevade, para 
o período de 04/04/2022 a 28/02/2023.
ATO N.º 322/2022 A Reitora da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 9º-A 
da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e Portaria/UEMG 
Nº 103/2020, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA em 25%, 
ao professor TADEU HENRIQUE DE LIMA, Masp n° 1385770-1, da 
Unidade Acadêmica de João Monlevade, para o período de 04/04/2022 
a 28/02/2023.
ATO N.º 323/2022 A Reitora da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 9º-A 
da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e Portaria/UEMG 
Nº 103/2020, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA em 
25%, ao professor DANIEL SANTOS BRAGA, Masp n° 1231977-8, 
da Unidade Acadêmica de Ibirité, para o período de 04/04/2022 a 
28/02/2023.
ATO N.º 324/2022 A Reitora da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 9º-A 
da Lei n° 15.463/2005, Portaria/UEMG Nº 089/2020 e Portaria/UEMG 
Nº 103/2020, ATRIBUI EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA em 
25%, à professora CÁSSIA MOREIRA JARDIM, Masp n° 0974048-1, 
da Unidade Acadêmica de Ibirité, para o período de 04/04/2022 a 
28/02/2023.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 32022040202424501114.

x16530530
Realce


